ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 1º DE JUNHO DE 20236341DIÁRIO OFICIAL   No37

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2023.19010.000083
CONTRATO: Nº 25/2023/GABSEC/SICS
CONTRATANTE: Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços - SICS
CONTRATADA: P&G COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ:13.390.820/0001-89
OBJETO DO CONTRATO: Contrato tem por objetivo a aquisição de
material de consumo (material de limpeza e gênero alimentício), com
a finalidade de atender as necessidades da Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços do Estado do Tocantins (SICS).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação com base no
art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.098,52 (três mil, noventa e oito reais e
cinquenta e dois centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 0500/759
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023.
VIGÊNCIA: O contrato tem a sua vigência de 3 (três) meses a contar
da emissão de Ordem de Compra, tendo início a partir da data de sua
assinatura.
SIGNATÁRIOS:
Carlos Humberto Duarte de Lima e Silva - Representante da Contratante
Denis Pereira Gomes - Representante da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: Nº 2023.19010.000083
CONTRATO: Nº 26/2022/GABSEC/SICS
CONTRATANTE: SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS - SICS
CONTRATADA: JOÃO PEDRO PARPINELLI SANTANA
CNPJ: 44.933.735/0001-43
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo (material
de limpeza e material de cozinha), com a finalidade de atender as
necessidades da Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços do Estado
do Tocantins (SICS).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação com base no art. 75,
inciso II da Lei 14.133/2021.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.186,87 (dois mil, cento e oitenta e seis
reais e  oitenta e sete centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 0500/759
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023.
VIGÊNCIA: O contrato tem a sua vigência de 3 (três) meses, a partir da
data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Carlos Humberto Duarte de Lima e Silva - Representante
da ContratanteJoão Pedro Parpinelli Santana - Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2023.19010.000083
CONTRATO: Nº 27/2022/GABSEC/SICS
CONTRATANTE: Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços - SICS
CONTRATADO: E. A. C COSTA JUNIOR LTDA - ME
CNPJ: 36.118.557/0001-79
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo (material
de limpeza) com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria
da Indústria, Comércio e Serviços do Estado do Tocantins (SICS).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação com base no
art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.412,46 (um mil, quatrocentos e doze reais
e quarenta e seis centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 500/759
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022.
VIGÊNCIA: O contrato tem a sua vigência de 3 (três) meses a contar
da emissão de Ordem de Compra, tendo início a partir da data de sua
assinatura.
SIGNATÁRIOS:
Carlos Humberto Duarte de Lima e Silva - Representante da Contratante
Heverton Augusto Chagas Costa - Representante Legal da Contratada.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

AUTORIZAÇÃO Nº 01/2023/GABSEC

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso de
suas atribuições, e com fulcro no art. 22, §2º da Lei Estadual nº 4.111,
de 05 de janeiro de 2023, que trata da Política Estadual de Pagamentos
por Serviços Ambientais,

CONSIDERANDO o notório potencial de crescimento do Estado
do Tocantins para acessar o mercado de carbono, em virtude do avanço
do Programa de REDD+ Jurisdicional do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação nº 06/2022/
GABSEC, referente ao Processo Administrativo nº 2022/3900/000110,
firmado entre a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e a
Companhia Imobiliária de Participações, Investimentos e Parcerias do
Estado do Tocantins - Tocantins Parcerias, que visa à realização de
projetos e ações que viabilizem a comercialização de Créditos de Carbono
do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO que a Tocantins Parcerias é a única
instituição estadual autorizada pela Lei da PEPSA, a servir como
instrumento operacional, a execução de subprogramas necessários ao
desenvolvimento sustentável e redução das emissões de carbono; e

CONSIDERANDO ainda que entre seus objetos sociais, a
Tocantins Parcerias está autorizada a prestar serviços aos órgãos da
administração pública direita e indireta para comercialização de ativos
ambientais e créditos de carbono, bem como obter recursos oriundos de
ações decorrentes de serviços ambientais e ecossistêmicos, conforme
disposto nos incisos XIII e XIV do art. 3º do Estatuto Social da Tocantins
Parcerias;

R E S O L V E :

AUTORIZAR a Companhia Imobiliária de Participações, Investimentos e
Parcerias do Estado do Tocantins - Tocantins Parcerias, pessoa jurídica de
direito privado, integrante da Administração Indireta, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 17.579.560/0001-45, a transacionar ativos ambientais que
possam derivar dos serviços ambientais executados na jurisdição do
Estado do Tocantins.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 31 dias do mês de maio
de 2023.

MARCELLO DE LIMA LELIS
Secretário

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 16/2023/GABSEC

Processo nº 2023/99910/000041
PARTÍCIPES: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e
Tocantins Carbono SPE LTDA.
OBJETO: Mútua cooperação para intercâmbio de apoio técnico entre os
partícipes, visando o compartilhamento de conhecimento e serviços das
equipes técnicas para a implementação de medidas conjuntas voltadas
ao desenvolvimento e operacionalização da Atividade do Programa de
REDD+ Jurisdicional do Estado do Tocantins e certificar a Emissão de
Créditos de Carbono relacionados às Reduções e Remoções de Emissões
alcançadas pela Atividade do Programa.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: Não envolve transferência de recursos.
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2023.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a partir da data da assinatura.
Signatários: MARCELLO DE LIMA LELIS - Secretário do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos ALEANDRO LACERDA GONÇALVES - Representante
da TOCANTINS CARBONO SPE LTDA CELSO SPADA FIORI -
Representante da TOCANTINS CARBONO SPE LTDA.